南科函〔2025〕28号
关于南安市政协十四届四次会议
第001号提案协办的答复

南安市工信局：

林成基委员提出的《关于传承弘扬“晋江经验”，推动新时代民营经济高质量发展的建议》已收悉，现将我局有关协办情况答复如下：

民营企业不仅是市场经营主体，更是科技创新主体。近年来，我局深入贯彻“深学争优、敢为争先、实干争效”行动要求，积极推进抓创新促应用专项行动和“四个倍增”计划，推动全市民营企业科技创新能力不断提升。

一是强化创新主体建设。以高新技术企业培育工作为抓手，构建“科技型中小企业-科技小巨人企业-国家高新技术企业”培育链条，不断壮大我市科技型企业群体。2024年，我市共组织申报高新技术企业156家，通过认定137家，通过率为87.82%，高于泉州市平均水平。目前，有效期内高新技术企业总量为421家，较2020年的141家增长198.58%，净增长280家，总量位居泉州市各县（市、区）第二。二是探索院企合作新模式，支持企业开展科研技术攻关。聘任11名“院企合作领航员”，深入走访对接企业，摸排各产业关键共性技术需求，特别是具有大规模降本增效作用的技术，以及能开启广泛市场的创新应用场景，与行业协会、龙头企业、专精特新企业、高新技术企业联合开展行业关键共性技术攻关。通过产学研深度融合，提升企业创新能力，推动产业突破发展瓶颈，助力我市传统产业创新升级。三是加强创新平台建设。形成以南安华大石材产业技术研究院、上海大学南安研究院、南安华南师大绿色低碳研究院、厦门大学萨本栋硬脆材料高能束加工研发中心和南安科技人才创新中心为代表的“三院所两中心”高端科研平台体系。其中，南安华大石材产业技术研究院成功纳入泉州市大院大所行列。同时，支持和引导企业创建众创空间、新型研发机构、技术转移机构等科技平台。2024年，萌蚁众创空间获泉州市级众创空间认定，闽发铝业、江南冷却等5家企业获泉州市级新型研发机构认定。全市现有省重点实验室1个，省级技术转移机构4家，省、泉州市级众创空间14家，省、泉州市级新型研发机构10家。

下一步，我局将持续推动民营企业自主创新能力提升，鼓励、支持和引导企业不断推进技术创新、产品创新、组织创新、模式创新，切实提升自身核心竞争力和抵御风险能力，为我市高质量发展提供强劲动能。

分管领导：倪志明

经办人员：方胜兴

联系电话：86310298

                            南安市科学技术局

                             2025年3月31日

（此件主动公开）

抄送：市政府督查室、工商联、政务服务中心。  共印6份

南安市科学技术局办公室                  2025年3月31日印发
PAGE
- 3 -